
 
 

EDITAL Nº 03/2023 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO que no Resultado Final das Provas Objetivas do Processo Seletivo 

Público instituído pelo Edital nº 01/2023, e destinado à contratação de Agentes 

Comunitários de Saúde, não houve candidatos classificados para todas as vagas 

previstas, seja de ampla concorrência, seja para o cadastro reserva; 

CONSIDERANDO o disposto no subitem 1.3 do Edital nº 01/2023, que estabelece que 

“não havendo candidatos aprovados para o preenchimento de todas as vagas 

oferecidas, a Prefeitura Municipal de Matões poderá reabrir novo edital para o 

provimento das vagas remanescentes”; 

CONSIDERANDO que a Administração deve ser regida, dentre outros princípios, pelo da 

eficiência, previsto no caput do art. 37 da Constituição Federal, segundo o qual a 

atividade estatal e todas as suas competências devem ser norteadas e exercitadas do 

modo mais satisfatório possível; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.350/2006, em seu art. 9º, sobre a 

obrigatoriedade de realização de processo seletivo público para contratação de Agentes 

Comunitários de Saúde; 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento dos requisitos contidos na Lei nº 

11.350/2006 para o repasse dos recursos da Assistência Financeira Complementar (AFC) 

da União para o cumprimento do piso salarial profissional nacional dos Agentes 

Comunitários de Saúde (ACS) e do incentivo financeiro para fortalecimento de políticas 

afetas à atuação dos ACS, nos termos da Portaria de Consolidação nº 6, de 2017, do 

Ministério da Saúde, e suas alterações posteriores; 



 
 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 576, de 2023, que estabelece o valor do incentivo 

financeiro federal de custeio mensal referente aos Agentes Comunitários de Saúde para 

o ano de 2023. 

 

RESOLVE: 

1 - Ficam reabertas, no período de 22 de maio a 12 de junho, as inscrições para o 

processo seletivo público, conforme quadro de cargos e vagas a seguir: 

FUNÇÃO 

CO
D.

 
AN

TE
RI

O
R 

N
O

VO
 

CÓ
DI

G
O

 VAGAS 

CA
RG

A 
HO

RÁ
RI

A 
 

VENCIMENTO 
BÁSICO 
INICIAL 

AM
PL

A 

CR
1  

TO
TA

L 

Agente Comunitário de Saúde – Santa 
Luzia 

02 11 02 03 05 40h R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – Santa 
Luzia II 

03 12 01 03 04 40h R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – Santo 
Antônio 

04 13 01 03 04 40h R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – Pedreiras 05 14 00 03 03 40h R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – 
Mandacaru 

06 15 00 03 03 40h R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – Marajá 07 16 01 03 04 40h R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – União 08 17 00 03 03 40 R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – Onça 09 18 01 03 04 40h R$ 2.604,00 

Agente Comunitário de Saúde – 
Laranjeiras 

10 19 00 03 03 40H R$ 2.604,00 

1 – Cadastro Reserva 

2. A nova prova será aplicada na data prevista de 25 DE JUNHO DE 2023.  

2.1. Para concorrer às vagas, os candidatos deverão realizar nova inscrição, com o 
pagamento da respectiva taxa. 

2.2. As disciplinas e conteúdos para a prova são aqueles estipulados no Edital nº 
01/2023. 

3. Os candidatos já classificados na prova realizada em 16/04/2023 manterão as 
posições obtidas no resultado final das provas objetivas, ainda que eventualmente, por 
ocasião da nova prova, algum candidato obtenha nota maior, tendo em vista que se 
tratarão de avaliações distintas. 



 
 

4. O cronograma do certame, para todos os candidatos, inclusive àqueles já 
classificados, fica alterado conforme Anexo I do presente Edital.  

5. Permanecem válidas as demais disposições instituídas pelo Edital nº 01/2023. 

 

Matões-MA, 18 de maio de 2023. 

 
 
 

DANIEL MARQUES CARDOSO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

FERDINANDO ARAÚJO COUTINHO 
PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

ANEXO I 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

 
EVENTO DATA PREVISTA 

PERÍODO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES 22.05 a 
12.06.2023 

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 13.06.2023 
Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva através do 
Cartão de Informação na Internet  20.06.2023 

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 25.06.2023 
Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 26.06.2023 
Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva 27.06.2023 

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos 
contra o gabarito preliminar da prova objetiva 04.07.2023 

Divulgação do Resultado Preliminar da prova objetiva 04.07.2023 
Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da 
prova objetiva 05.07.2023 

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos 
contra o resultado preliminar da prova objetiva 10.07.2023 

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 11.07.2023 
Convocação dos candidatos para o Teste de Aptidão Física-TAF 11.07.2023 
Data prevista para realização do TAF 16.07.2023 
Divulgação do resultado preliminar do TAF 20.07.2023 
Apresentação de recursos contra o resultado preliminar do TAF 21.07.2023 
Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos 
contra o resultado preliminar do TAF 26.07.2023 

Convocação para o Curso de Formação 27.07.2023 
Data limite para matrícula no Curso de Formação 04.08.2023 
Realização do curso de formação 07 a 12.08.2023 
Aplicação de avaliação do curso de formação 13.08.2023 
Divulgação do gabarito preliminar da avaliação do curso de 
formação 14.08.2023 

Apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da 
avaliação do curso de formação 15.08.2023 

Divulgação do gabarito definitivo da avaliação do curso de 
formação 18.08.2023 

Divulgação do resultado da avaliação do curso de formação 21.08.2023 
DATA PREVISTA PARA RESULTADO FINAL 21.08.2023 

 


